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« L'effetto Bauschinger € un fenomeno riscontrabile in vari gradi in tutti i metalli e leghe quando sottoposti
a cicli di carico alternati di trazione-compressione e viceversa.

.« E stato scoperto nel 1881 dall'ingegnere tedesco Johann Bauschinger, uno tra i primi sperimentatori
metodici nel campo del comportamento dei materiali da costruzione.

* Questo fenomeno viene descritto come un abbassamento della resistenza del materiale dopo una

precedente deformazione plastica di segno opposto.
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Scelta del materiale da testare: ACCIAIO C40:;

Dimensionamento e realizzazione dei provini:

» capacita di carico della macchina di prova (£50KN);
» normative seguite (ASTM E606, ISO 6892-1);
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Prova di trazione mono-assiale:
» correzione curva di trazione;
» determinazione delle condizioni di carico per le successive prove Bauschinger

(punti sulla curva di trazione al di sopra dello snervamento);

Prove Bauschinger composte da:

1. Fase di carico in trazione fino al valore predefinito +o,,,

2. Fase di scarico e carico in compressione fino al valore -0,

3. Fase di scarico fino a tensione nulla.
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Guide per
stampo
superiore

Griffa
superiore
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Morsetti per

ancoraggio provino
con spaziatori

Griffa
inferiore

Stelo del
pistone

Joypad

Mccina di prova
Dinamometro MTS-322
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Provino fissato tra i morsetti
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» Fissaggio del provino tra i morsetti:

« Utilizzo di «spessori» da interporre tra griffa e morsetti per ancoraggio provino;

« Utilizzo di un’adeguata pressione di clampaggio;

» Fenomeno di «Buckling»:

« Disegno del provino (snellezza piu bassa possibile);

« Evitare deformazioni troppo elevate in compressione;
» Rigidezza macchina di prova:
> Longitudinale — >  Correzione curve delle prove sperimentali

> Trasversale (disallineamento griffe) — Evitare deformazioni troppe elevate in compressione
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« La prova fornisce in uscita i punti della curva registrati in termini di corsa [mm] e forza [N]

X F
—) Eing = a [/] Oing = A_o [MPa]

| valori di deformazione registrati e forniti in uscita comprendono due contributi:
» Deformazione del provino;

« Deformazione della macchina.

6)
L Provino e macchina come «molle in serie» € = E [/]
o o o 1 1 1
€dati = Eprovino T Emacchina l . F — + 5 _ m—) - == 4 =
dati provino macchina dati provino macchina
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1
) E acchina = ( 1 )+( 1 )

E dati

Eprovino

E .i come pendenza del tratto iniziale lineare elastico della curva di trazione in uscita dalla prova.

E ipotizzata uguale a 220000 MPa.

provino

Una volta calcolata la rigidezza della macchina, E si @ ricavata la curva tensione-deformazione corretta:

macchina’

o)

m—) Eprovino — €dati — €macchina = €dati — E
macchina
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CURVA DI TRAZIONE INGEGNERISTICA
« Materiale: acciaio C40 1
800
 Area sezione trasversale iniziale:
700
Ao = (/4)*7? = 38,485 mm? L
» Lunghezza tratto centrale iniziale: El do
2 ® DATI
LO - 14 mm % 400 —e—PROVIND
* In controllo di spostamento: 0,2 mm/s 1*
MODULO ELASTICO E 700
400 160
y=207969x+ 23,086
350
300 y:34264x+2'_5916 -0,02-0,010 0 0,010,020,030,040,050,06 0,070,08009 0,1 0,11 0,120,13 0,14 0,150,16 0,17 0,18 0,19 0,2 0,21 0,22 0,23 0,24 0,25 0,26 0,27
o DEFORMAZIONE [ /]
E 250 l
E [ ] DATI
g 200 —&— PROVINO
E o e « Tensione di snervamento (0,2%) pari a 445 Mpa
10  Modulo elastico corretto: E = 207969 MPa
50
0
-0,002 0 0,002 0,004 0,006 0,008 0,01

DEFORMAZIONE [ /]
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INDUSTRIALE

 Materiale: acciaio C40;

TEST BAUSCHINGER

Area sezione trasversale iniziale:

Ao = (/4)*7? = 38,485 mm?;

* Lunghezza tratto centrale iniziale:
Lo =14 mm;

* In controllo di carico: 0,2 KN/s;

« 1 ciclo trazione-compressione per provino; -
-0,16 -0,14 -0,12 -0,1 -0,08 0,06 -0,04 -0,02 _

TENSIONE [MPa)

* 4 provini = 4 test Bauschinger.

> VERDE [+700 Mpa = +26900N]

[£700 Mpa = +£26900N BIS] /:700

» BLU [£758 Mpa = £29200N] DEFORMAZIONE [ /]
[£787 Mpa = =30300N]
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RISULTATI PROVE BAUSCHINGER

Parametri Bauschinger misurati dalle prove effettuate:

Omax T+ '[3‘_';

,HJ.'.F —

Omax
o = £

Wg
Wp

pw

PARAMETRO BASUCHINGER Bo

1

0,9
0,8
0,7
0,6

b 05
0,4
03
0,2
0,1

0

0 0,005 0,01 0,015 0,02

£*p

0,025 0,03 0,035

0,04

U &
[ e Bp g pssers
CTVT'
|G'~,fcl Vie
/ "
Bp‘ :ﬁ
N° test | *Fmax *+omax €p B, B. Bw
1° +26900N | =700MPa | 0,014 | 0,586 | 2,679 | 0,624
2° +26900N | +700MPa | 0,017 | 0,745 | 2,588 | 0,446
3° +29200N | +758MPa | 0,021 | 0,769 | 3,524 | 0,583
4° +30300N | =787MPa | 0,034 | 0,905 | 4,706 | 0,883
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